



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 59

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского
муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского
муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»»

г. Южа

от «21» июля 2022 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2022 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2021 г. № 136, и распоряжения И.о. Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 18.07.2022 г. № 51 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» (вх. № 119 от 14.07.2022 г.) (далее по тексту - Проект решения).

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;

- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:
с 18.07.2022 г. по 21.07.2022 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: И.о. Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова Н.А.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова Н.А.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», сообщает следующее.

1. Проектом решения вносятся следующие изменения в текстовые статьи решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Южского муниципального района, утвержденных статьей 1 Решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

На 2022 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 5 266 335,63 руб. и составит 549 602 782,73 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 7 798 108,19 руб. и составит 566 939 121,85 руб.;

- общий объем дефицита бюджета увеличен на 2 531 772,56 руб. и составит 17 336 339,12 руб.

Изменения в параметры основных характеристик бюджета Южского муниципального района внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

1.2. Предлагается внести изменения в подпункт 2.1 пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

- на 2022 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, увеличен на 4 236 125,79 руб. и составит 474 412 461,15 руб.;

1.3. Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 5 решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

- на 2022 год объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района увеличен на 1 021 001,36 руб. и составит 25 765 928,51 руб.;

1.4. Предлагается статью 8 решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 дополнить частями 2.4 и 2.5 следующего содержания:

2.4 Установить, что в 2022 году при казначейском сопровождении средств, предоставляемых на основании контрактов (договоров), указанных в частях 2, 2.5 настоящей статьи настоящего решения, заключаемых в целях приобретения товаров в рамках исполнения муниципальных контрактов, контрактов (договоров), которые заключаются бюджетными и автономными учреждениями, договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, договоров о предоставлении бюджетных инвестиций, концессионных соглашений и соглашений о муниципально-частном партнерстве, перечисление средств по таким контрактам (договорам) осуществляется в установленном

Правительством Российской Федерации порядке с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, открытых заказчиком по таким контрактам (договорам) в УФК по Ивановской области, на расчетные счета, открытые поставщикам товаров в кредитных организациях, при представлении заказчиком по таким контрактам (договорам) в УФК по Ивановской области документов, подтверждающих поставку товаров.

Положения абзаца первого настоящей части о представлении заказчиком по контрактам (договорам) документов, подтверждающих поставку товаров, не распространяются на контракты (договоры), заключаемые в целях приобретения строительных материалов и оборудования, затраты на приобретение которых включены в сметную документацию на строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального строительства. Перечисление средств по таким контрактам (договорам), в том числе авансовых платежей, осуществляется в установленном Правительством Российской Федерации порядке с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, открытых заказчиком по таким контрактам (договорам) в УФК по Ивановской области, на расчетные счета, открытые поставщикам по таким контрактам (договорам) в кредитных организациях.

Установить, что в 2022 году при казначейском сопровождении средств, предоставляемых на основании контрактов (договоров), указанных в пунктах 2.1, 2.2, 2.3, 2.5 части 2 настоящей статьи, заключаемых в целях выполнения работ, оказания услуг в рамках исполнения муниципальных контрактов, предметом которых являются строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального строительства, перечисление средств по таким контрактам (договорам) осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, открытых заказчиком по таким контрактам (договорам) в УФК по Ивановской области, на расчетные счета, открытые подрядчиком (исполнителем) по таким контрактам (договорам) в кредитных организациях, при представлении заказчиком по таким контрактам (договорам) в УФК по Ивановской области документов, подтверждающих выполнение работ, оказание услуг, а также реестра документов, подтверждающих затраты, произведенные подрядчиком (исполнителем) в целях выполнения работ, оказания услуг, по форме, установленной Правительством Российской Федерации.

2.5 Установить, что в 2022 году Администрация Южского муниципального района определяет средства, подлежащие казначейскому сопровождению, предоставляемые из бюджета Южского муниципального района на основании муниципальных контрактов, контрактов (договоров) бюджетных или автономных учреждений Южского муниципального района, заключаемых на сумму менее 50 000 000,00 рублей.».

2. Проектом решения предлагается таблицу 1 приложения № 2 «Доходы бюджета Южского муниципального района по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем доходов бюджета на 2022 год увеличен на 5 266 335,63 руб. и составит 549 602 782,73 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

Также Проектом решения предлагается таблицу 1 приложения № 2 «Доходы бюджета Южского муниципального района по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 дополнить следующими кодами бюджетной классификации доходов бюджетов:

- «000 2 08 00000 00 0000 000 ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВОЗВРАТА (ЗАЧЕТА) ИЗЛИШНЕ УПЛАЧЕННЫХ ИЛИ ИЗЛИШНЕ ВЗЫСКАННЫХ СУММ НАЛОГОВ, СБОРОВ И ИНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, А ТАКЖЕ СУММ ПРОЦЕНТОВ ЗА НЕСВОЕВРЕМЕННОЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ТАКОГО ВОЗВРАТА И ПРОЦЕНТОВ, НАЧИСЛЕННЫХ НА ИЗЛИШНЕ ВЗЫСКАННЫЕ СУММЫ»;

- «000 2 08 10000 00 0000 150 Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципальных районов) для осуществления взыскания».

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района отмечает, что по вышеуказанным кодам бюджетной классификации доходов бюджета Южского муниципального района отсутствуют утвержденные бюджетные назначения доходов бюджета Южского муниципального района.

Также следует отметить, что код классификации доходов бюджетов «000 2 08 10000 00 0000 150 Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципальных районов) для осуществления взыскания» не предусмотрен приказом Министерства финансов Российской Федерации от 08.06.2021 г. № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2022 год (на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов)» (в редакции от 21.04.2022 года).

3. Проектом решения предлагается таблицу 2 приложения № 2 «Безвозмездные поступления в бюджет Южского муниципального района в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем безвозмездных поступлений в бюджет в 2022 году увеличен на 4 236 125,79 руб. и составит 474 894 757,16 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предлагается приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции, согласно которому вносятся следующие изменения:

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Изменения, предлагаемые проектом решения, руб.			Сумма изменений, руб.		
	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	17 336 339,12	0,00	0,00	2 531 772,56	0,00	0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	17 336 339,12	0,00	0,00	2 531 772,56	0,00	0,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	-549 602 782,73	-326 534 211,44	-319 306 317,66	-5 266 335,63	0,00	0,00
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	566 939 121,85	326 534 211,44	319 306 317,66	7 798 108,19	0,00	0,00

Указанные изменения соответствуют предлагаемым показателям основных характеристик, отраженным в пункте 1 Проекта решения.

5. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления

Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2022 год» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 7 798 108,19 руб. и составит 566 939 121,85 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предлагается приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2022 год» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 7 798 108,19 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

7. Проектом решения предлагается приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

Расчеты, документы, иная информация, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета в Контрольно-счетный орган Южского муниципального района не представлялись.

Изменения Проекта Решения затрагивают 6 из 12 действующих на территории Южского муниципального района муниципальных программ, а также непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления и непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.

**И.о. Председателя Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

**Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**



Н.А. Петрова

Н.А. Петрова

Приложение № 1
к заключению № 59 от 21 июля 2022 года

Код классификация доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2024 год (руб.)	Отклонение
000 1 09 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	73 463 483,52	74 493 693,36	1 030 209,84	71 302 413,96	71 302 413,96	0,00	71 302 413,96	71 302 413,96	0,00
000 1 03 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	4 565 000,00	4 912 269,87	347 269,87	4 565 000,00	4 565 000,00	0,00	4 565 000,00	4 565 000,00	0,00
000 1 03 02000 00 0000 100	Акцизы на подакцизные товары (продукция), произведенные на территории Российской Федерации	4 565 000,00	4 912 269,87	347 269,87	4 565 000,00	4 565 000,00	0,00	4 565 000,00	4 565 000,00	0,00
000 1 11 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	2 932 247,89	3 093 282,30	160 034,41	1 557 328,00	1 557 328,00	0,00	1 557 328,00	1 557 328,00	0,00
000 1 11 05000 00 0000 100	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных учреждений, в том числе казенных)	2 932 247,89	3 078 282,30	146 034,41	1 557 328,00	1 557 328,00	0,00	1 557 328,00	1 557 328,00	0,00
000 1 12 00000 00 0000 000	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	192 526,49	202 723,22	10 196,73	151 000,00	151 000,00	0,00	151 000,00	151 000,00	0,00
000 1 12 01000 00 0000 100	Плата за негативное воздействие на окружающую среду	192 526,49	202 723,22	10 196,73	151 000,00	151 000,00	0,00	151 000,00	151 000,00	0,00
000 1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИЯ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	323 893,32	690 358,72	367 457,40	269 000,00	269 000,00	0,00	269 000,00	269 000,00	0,00
000 1 13 02000 00 0000 100	Доходы от компенсации затрат государства	63 893,32	431 350,72	367 457,40	10 000,00	10 000,00	0,00	10 000,00	10 000,00	0,00

000 1 14 00000 00 00000 000	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ И МАТЕРИАЛЬНЫХ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	216 106,68	217 440,35	1 333,67	270 000,00	270 000,00	0,00	270 000,00	270 000,00	0,00
000 1 14 06000 00 00000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	146 287,88	147 621,55	1 333,67	70 000,00	70 000,00	0,00	70 000,00	70 000,00	0,00
000 1 16 00000 00 00000 000	ШТРАФЫ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	306 540,16	464 457,92	157 917,76	303 500,00	303 500,00	4,00	303 500,00	303 500,00	0,00
000 1 16 01000 00 00000 140	Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях	158 130,60	321 048,56	162 917,76	137 500,00	137 500,00	0,00	137 500,00	137 500,00	0,00
000 1 16 11000 00 00000 140	Платежи, уплаченные в целях возмещения вреда	14 000,00	9 600,00	-5 000,00	94 000,00	94 000,00	0,00	94 000,00	94 000,00	0,00
000 2 00 00000 00 00000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	470 672 963,58	475 109 089,37	4 236 125,79	255 231 797,48	255 231 797,48	0,00	248 003 903,70	248 003 903,70	0,00
000 2 02 00000 00 00000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	470 608 631,37	474 844 757,16	4 236 125,79	255 231 797,48	255 231 797,48	0,00	248 003 903,70	248 003 903,70	0,00
000 2 02 10000 00 00000 150	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	135 808 802,82	139 864 642,82	4 855 840,00	109 622 900,00	109 622 900,00	0,00	100 651 100,00	100 651 100,00	0,00
000 2 02 20000 00 00000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	179 396 382,80	179 466 864,80	70 482,00	8 545 045,25	8 545 045,25	0,00	11 435 952,87	11 435 952,87	0,00
000 2 02 30000 00 00000 150	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	135 782 032,52	133 891 836,31	109 803,79	127 960 236,22	127 960 236,22	0,00	127 960 074,82	127 960 074,82	0,00
ВСЕГО ДОХОДОВ		544 336 447,10	549 602 782,73	5 266 335,63	326 534 211,44	326 534 211,44	0,00	319 306 317,66	319 306 317,66	0,00

Приложение № 2
к заключению № 59 от 21 июля 2022 года

Название безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2024 год (руб.)	Отклонение
I. Межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета	470 176 335,36	474 412 461,15	4 236 125,79	254 799 501,47	254 799 501,47	0,00	247 571 607,69	247 571 607,69	0,00
Дотации	135 808 802,82	139 864 642,82	4 055 840,00	109 622 900,00	109 622 900,00	0,00	100 051 190,00	100 051 190,00	0,00
Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов 02.02.15002 65 8000 150	21 973 982,82	26 029 742,82	4 055 840,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
179 396 382,80	179 466 864,80	70 482,00	8 545 045,25	8 545 045,25	0,00	11 435 952,87	11 435 952,87	0,00	
Субсидии	158 414,00	1 628 896,00	70 482,00	6,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных округов, муниципальных районов и городских округов Ивановской области на финансирование расходов на обеспечение функционирования многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг 03.05.2 02.39999 05 0000 150	133 782 032,52	133 891 836,31	109 803,79	127 960 236,22	127 960 236,22	0,00	127 960 236,22	127 960 236,22	0,00
Субсидии	466 591,09	510 787,73	44 196,64	488 434,00	408 434,00	0,00	468 434,00	468 434,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление полномочий по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 03.05.2 02.30024 05 0000 150	66 392,85	132 000,00	65 607,15	24 245,25	24 245,25	0,00	24 245,25	24 245,25	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление отдельных государственных полномочий в области обращения с животными в части организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 04.4 2 02.30024 05 0000 150	470 658 631,37	474 894 757,16	4 236 125,79	255 231 797,48	255 231 797,48	0,00	248 003 903,70	248 003 903,70	0,00
Итого:									

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района"	01 0 00 09000				
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях"	01 1 00 00000		384 001 335,36	384 428 512,56	427 177,20
Основное мероприятие "Развитие дошкольного образования"	01 1 01 00000		89 898 732,80	90 543 915,55	645 182,75
Организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 01 00020	600	73 572 558,44	74 201 138,44	628 600,00
Содержание дошкольных образовательных организаций "образовательный лагерь загородной безопасности (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 02 00000		30 682 435,64	31 311 035,64	628 600,00
Содержание дошкольных образовательных организаций в соответствии с программой загородной безопасности (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 02 00009		14 616 037,63	14 612 624,38	16 382,75
Охрана объекта (территории) дошкольных образовательных учреждений сотрудниками муниципальных образований (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 02 20010	600	490 200,00	860 807,75	370 607,75
Технический ремонт внешнего электроснабжения (замена литиевого кабеля) МБДОУ детский сад "Раднучка" г. Южн (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 02 23009	600	1 264 600,00	545 400,00	-658 600,00
Программа "Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам"	01 2 00 00000		0,00	304 575,00	304 575,00
Основное мероприятие "Реализация программы общего образования"	01 2 01 00000		224 509 430,89	224 056 328,14	-453 102,75
Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 01 00009		126 313 682,89	126 219 787,89	-93 895,00
Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 01 60050	200	12 949 827,91	13 129 969,91	180 142,00
Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 01 60050	600	14 622 319,25	14 348 282,25	-274 037,00
Обеспечение содержания общеобразовательных организаций в соответствии с нормами пожарной безопасности (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 00000		95 786 363,47	95 427 377,72	-359 207,75
Обеспечение содержания общеобразовательных организаций в соответствии с нормами пожарной безопасности (Муниципальные нужды)	01 2 02 20020	200	553 200,00	342 506,92	-210 693,08
Обеспечение содержания общеобразовательных организаций в соответствии с нормами пожарной безопасности (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 02 20020	600	305 000,00	145 985,33	-159 014,67

Приобретение газового исповольного котла для котельной ЗАОУОФШ с. Новосельнинское (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 25390	280	98 600,88	109 400,00	11 400,00
Инициатива "Организации предоставления дополнительного образования детям"	01 3 00 06000		57 997 233,51	58 041 473,79	44 242,28
Степное мероприятие "Ремесла Архангала дополнительного образования детей"	01 3 01 06000		7 074 318,20	13 382 712,48	401 397,72
Организация предоставления дополнительного образования детям (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 01 06080	600	30 079 303,73	9 387 706,01	491 597,72
Оказание мер поддержки "Образование функционального молодого поколения муниципального формирования дополнительного образования детей в Южском муниципальном районе"	01 3 03 06000		0,00	735 840,00	735 840,00
Реализация мероприятия "Обеспечение buoyancy-информации молодежи персонализированного финансового задания Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования "Детско-конноспортивный центр" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 03 25430	600	0,00	721 597,44	721 597,44
Предоставление грантов в форме субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с реализацией (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, на поддержку казначейскому сопровождению, для коммерческих организаций (Иные бюджетные ассигнования)	01 3 03 25460	800	0,00	3 560,64	3 560,64
Предоставление грантов в форме субсидий для бюджетных учреждений, осуществляющих деятельность (Иные бюджетные ассигнования)	01 3 03 25470	600	0,00	3 560,64	3 560,64
Предоставление грантов в форме субсидий для автономных учреждений, осуществляющих деятельность (Иные бюджетные ассигнования)	01 3 03 25480	600	0,00	3 560,64	3 560,64
Предоставление грантов в форме субсидий, не подлежащих казначейскому сопровождению, для иных некоммерческих организаций (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 03 25490	600	0,00	3 560,64	3 560,64
Подпрограмма "Обеспечение деятельности структурных подразделений Отдела образования администрации Южского муниципального района"	01 8 00 06000		10 453 780,16	10 644 635,08	190 854,92
Оказание мер поддержки "Финансовое обеспечение деятельности муниципальных подразделений администрации Южского муниципального района"	01 8 01 06000		10 453 780,16	10 644 635,08	190 854,92
Финансовое обеспечение деятельности структурных подразделений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными бюджетными учреждениями)	01 8 01 06090	100	8 525 599,89	8 716 454,81	190 854,92
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района"	02 1 00 06000		66 020 924,47	68 138 275,74	2 117 351,67
Подпрограмма "Развитие автомобильных дорог Южского муниципального района"	02 1 00 06040		24 501 956,22	25 487 261,84	985 305,62
Оказание мер поддержки "Успешный регион, регион и сотрудничество с молодежью" (Иные бюджетные ассигнования)	02 1 03 06000		24 501 956,22	25 487 261,84	985 305,62

района								
Иные межбюджетные трансферты из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений на исполнение передаваемых полномочий по обеспечению дорожной деятельности в Южском муниципальном районе (Межбюджетные трансферты)				500		1 025 066,51	1 111 172,10	86 105,59
Иные межбюджетные трансферты из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений на исполнение передаваемых полномочий по обеспечению дорожной деятельности и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельских поселениях Южского муниципального района (Межбюджетные трансферты)				500		3 109 098,55	3 370 262,83	261 164,28
Текущий ремонт подъезда к деревне Кутайново Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района, по решению Ижевского районного суда (Ижевской области) от 02.08.2021 года по делу № 24-504/2021 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)			02 1 03 25410	200		0,00	572 810,00	572 810,00
Проверка объема и качества выполненных работ в рамках ремонта автомобильной дороги на территории Южского муниципального района, с. Тапицы, ул. Ленина (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)			02 1 03 25420	200		0,00	65 225,75	65 225,75
Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного движения в Южском муниципальном районе"			02 2 00 00000			312 970,93	348 666,67	35 695,74
<i>Составляющие мероприятия "Обеспечение безопасности движения"</i>			02 2 01 00000			312 970,93	348 666,67	35 695,74
Обеспечение выполнения организацией дорожного движения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)			02 2 01 20120	200		242 970,93	278 666,67	35 695,74
Подпрограмма "Улучшение жилищных условий и повышение безопасности населения сельских поселений Южского муниципального района коммунальной инфраструктурой"			02 Д 00 00000			28 216 587,41	29 406 963,47	1 190 576,06
<i>Составляющие мероприятия "Улучшение жилищных условий в сельских поселениях"</i>			02 Д 01 00000			21 945 617,41	23 038 321,67	-6 692,74
Проверка обоснования начальной максимальной цены контракта по объекту "Строительство распределительных газопроводов п.д. Глушицы, д. Пузырьки Южского района Ижевской области" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)			02 Д 01 25300	200		10 000,00	3 304,26	-6 695,74
<i>Составляющие мероприятия "Организация в районах поселений жилищно-коммунального хозяйства"</i>			02 Д 03 00000			3 965 244,00	4 327 783,00	362 539,00
Содержание и ремонт централизованных источников водоснабжения сельских поселений Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)			02 Д 03 22220	200		882 404,00	1 244 943,00	362 539,00
<i>Составляющие мероприятия "Обеспечение безопасности в сельских поселениях"</i>			02 Д 04 00000			256 286,33	1 077 081,25	820 794,92
Ремонт системы водоснабжения в с. Мугреевский Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)			02 Д 04 25430	200		0,00	820 794,92	820 794,92
<i>Составляющие мероприятия "Организация обслуживания муниципальных учреждений"</i>			02 Д 07 00000			855 828,89	869 766,87	13 937,88
Перечисление взноса за капитальный ремонт муниципальных жилых помещений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)			02 Д 07 21750	200		369 761,38	319 761,38	-50 000,00
Применение тематического обеспечения мероприятий муниципального жилищного фонда, исключенных из региональной программы капитального ремонта (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)			02 Д 07 25440	200		0,00	50 000,00	50 000,00

Субсидии управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным, иным специализированным кооперативам, осуществляющим управление многоквартирными домами, а также ресурсоснабжающим организациям, осуществляющим поставки ресурсов (на коммунальные услуги неслесные, в целях возмещения затрат по содержанию общего имущества многоквартирных домов и предоставление коммунальных услуг до заселения в установленном порядке жилых помещений муниципального жилого фонда (Иные бюджетные ассигнования)	92 Д 07 60130	800	456 667,61	470 065,49	13 937,88
Подпрограмма "Создание уборок территории сельских поселений Южского муниципального района"	02 Е 00 00000		1 070 621,41	976 395,66	-94 225,75
Основное мероприятие "Мероприятия по содержанию территории сельских поселений"	02 Е 01 00000		1 070 621,41	976 395,66	-94 225,75
Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортировке твердых коммунальных отходов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 Н 01 21670	200	500 000,00	405 774,25	-94 225,75
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие культуры Южского муниципального района"	03 0 00 00000		28 433 619,18	28 372 459,18	-61 160,00
Подпрограмма "Развитие библиотечного дела в Южском муниципальном районе"	03 1 00 00000		20 416 173,26	21 007 075,75	590 902,49
Основное мероприятие "Улучшение материально-технической базы учреждений культуры Южского муниципального района"	03 1 01 00360	200	2 318 970,38	2 969 873,07	590 902,49
Основное мероприятие "Содержание, развитие учреждений культуры Южского муниципального района"	03 1 01 00360	200	1 095 953,00	505 050,51	-590 902,49
Улучшение материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Ичалкинской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 1 01 00360	200	1 095 953,00	505 050,51	-590 902,49
Улучшение материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Южского муниципального района	03 1 01 00360	200	1 095 953,00	505 050,51	-590 902,49
Улучшение материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Ичалкинской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 Д 00 00000		348 000,00	286 840,00	-61 160,00
Основное мероприятие "Организация в архиве сельских поселений мероприятий"	03 Д 01 00000		242 000,00	180 840,00	-61 160,00
Организация и проведение собраний мероприятий на территории района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 Д 01 21520	200	242 000,00	180 840,00	-61 160,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации муниципальной политики Южского муниципального района"	04 0 00 00000		3 529 746,30	4 051 308,16	521 561,86
Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в Южском муниципальном районе"	04 0 00 00000		2 719 261,30	3 599 908,16	373 061,86
Основное мероприятие "Проведение спортивно-образовательных и спортивно-массовых мероприятий"	04 0 02 00000	200	169 502,00	360 662,80	191 160,00
Проведение спортивно-образовательных и спортивно-массовых мероприятий среди населения района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 0 02 20330	800	30 666,00	38 000,00	8 000,00
Проведение спортивно-массовых мероприятий среди населения района (Иные бюджетные ассигнования)	04 0 02 20330	400	2 187 624,05	2 279 030,91	91 486,86

учреждениям, органы управления государственными внебюджетными фондами)					516 585,00				599 899,00	82 495,00
Основное мероприятие «Организация мероприятий по укреплению спортивной инфраструктуры»	04 4 04 06000									
Устройство площадки под спортивную площадку МКОУСОШ № 2 г. Юки по адресу: 455030, Ивановская обл., г. Юки, ул. Пушкина, д. 2 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 4 04 25160	298			536 585,00			599 080,00	82 495,00	
Подпрограмма "Организация и проведение мероприятий по работе с детьми, подростками, молодежью и малыми семьями"	04 8 00 00000				165 000,00			313 500,00	148 500,00	
Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий по работе с детьми и молодежью в любительских секциях"	04 8 01 08000				165 000,00			313 500,00	148 500,00	
Организация и проведение мероприятий среди молодежи (Нилье бюджетные ассигнования)	04 8 01 20340	260			81 000,00			249 500,00	168 500,00	
Муниципальная программа Южского муниципального района "Совершенствование институтов местного самоуправления Южского муниципального района"	08 0 00 00000	800			20 000,00			0,00	-20 000,00	
Подпрограмма "Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района и развитие муниципальной службы в Южском муниципальном районе"	08 1 00 00000				64 934 669,37			68 952 556,83	4 017 887,46	
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района"	08 1 02 00000				47 488 542,22			51 081 896,01	3 593 353,79	
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения вышестоящего порядка и/или подразделений органов местного самоуправления (муниципальных) органов, созданных учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	08 1 02 00170	100			42 745 026,37			46 292 583,52	3 547 557,15	
Основное мероприятие "Развитие кадрового потенциала работников органов местного самоуправления"	08 1 03 00000				83 009,00			84 600,00	1 600,00	
Организация повышения квалификации, дополнительного профессионального образования лиц, замещающих высшие муниципальные должности, и муниципальных служащих (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 1 03 30550	200			64 500,00			66 100,00	1 600,00	
Основное мероприятие "Обеспечение обслуживания порядка и профессионального продвижения"	08 1 04 00000				477 562,09			521 758,73	44 196,64	
Существенное повышение квалификации и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, структурами учреждений, органами управления государственными внебюджетными фондами)	08 1 04 80360	100			444 672,58			488 809,22	44 196,64	
Подпрограмма "Повышение доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг населению на базе муниципального бюджета"	08 2 00 00000				5 631 575,72			5 907 195,39	275 619,67	
Основное мероприятие "Организация предоставления государственных и муниципальных услуг по базе информационных центров предоставления государственных и муниципальных услуг"	08 2 01 00000				5 631 575,72			5 907 195,39	275 619,67	
Сопфинансирование расходов по обеспечению функционирования	08 2 01 82910	600			3 558 434,00			1 628 896,00	70 482,00	

многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)						4 278 299,39		295 137,67
Расходы на обеспечение функционирования многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	08 2 01 52910	600	4 873 161,72					
Программа "Обеспечение деятельности подведомственных органов и учреждений администрации Южского муниципального района, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района"	08 5 00 00090		11 050 231,43			11 199 145,43		148 914,00
Основная деятельность "Обеспечение деятельности подведомственных учреждений"	08 5 01 00099		11 050 231,43			11 199 145,43		148 914,00
Расходы на обеспечение деятельности организации, осуществляющей эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными учреждениями)	08 5 01 23230	100	6 164 010,65			6 312 924,65		148 914,00
Муниципальная программа Южского муниципального района "Соддействие в реализации прав граждан на безбедный и достойный труд"	13 0 00 00000		373 500,00			371 900,00		-1 600,00
Подпрограмма "Улучшение условий и охраны труда в муниципальных учреждениях Южского муниципального района"	13 1 00 00000		373 500,00			371 900,00		-1 600,00
Деятельность "Совершенствование охраны труда"	13 1 01 00000		373 500,00			371 900,09		-1 600,00
Проведение обязательных профилактических и первичных медицинских осмотров работников (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	13 1 01 22010	200	238 900,00			237 360,00		-1 600,00
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления	30 0 00 00000		6 629 806,61			7 141 089,46		511 282,85
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района и иных органов местного самоуправления Совета Южского муниципального района	30 9 00 00000		6 629 806,61			7 141 089,46		511 282,85
Обеспечение функционирования Совета Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными учреждениями)	30 9 00 00200	100	1 525 194,18			1 646 407,24		121 213,06
Обеспечение функционирования Контрольно-счетного органа Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными учреждениями)	30 9 00 00220	100	1 505 227,04			1 624 179,72		118 952,68
Обеспечение функционирования Контрольно-счетного органа Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	30 9 00 00220	200	321 874,65			324 874,65		3 000,00
Обеспечение функционирования Контрольно-счетного органа Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными учреждениями)	30 9 00 00230	100	982 615,70			1 093 159,97		110 544,27
Председатель Совета Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций	30 9 00 00350	100	1 409 643,03			1 558 215,87		157 572,84

государственных (муниципальных) органов, казенные учреждения, органы управления государственными внебюджетными фондами)									
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления	31 0 00 00000		3 363 452,77	3 629 059,92	265 607,15				
Программные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 9 00 00000		3 363 452,77	3 629 059,92	265 607,15				
Выполнение работ по очистке бортов и лаваторий водных объектов от мусора (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	31 9 00 25510	200	0,00	200 000,00	200 000,00				
Обеспечение отдельных государственных полномочий в области обращения с животными в части организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	31 9 00 80370	200	66 392,85	132 000,00	65 607,15				
Итого:			559 141 013,66	566 939 131,85	7 798 108,19				

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	76 050 448,65	78 569 725,65	2 519 277,00
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения действующих лиц (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	01	04	08 1 02 00170	100	20 773 859,41	22 446 499,24	1 672 639,83
Обеспечение мероприятий по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	01	04	08 1 04 80360	100	444 672,58	488 869,22	44 196,64
Создание и проведение общественных мероприятий на территории района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	05 Д 01 21520	200	242 840,00	180 840,00	-61 100,00
Сфинансирование расходов по обеспечению функционирования многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	035	01	13	08 2 01 82910	600	1 558 434,00	1 628 896,80	70 462,80
Расходы на обеспечение функционирования муниципальных центров предоставления государственных и муниципальных услуг (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	035	01	13	08 2 01 82910	600	4 073 161,72	4 278 299,39	205 137,67
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества (Южское муниципальное районное (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	01	13	08 5 05 23230	100	6 164 010,65	6 312 928,65	148 918,00
Создания и проведение мероприятий среди молодежи (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	07	07	04 8 01 20540	200	81 000,00	249 500,00	168 500,00
Организация и проведение мероприятий среди молодежи (Иные бюджетные ассигнования)	035	07	07	04 8 01 20340	800	20 000,00	0,00	-20 000,00
Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03 1 01 00360	200	2 378 970,38	2 969 873,07	590 902,49
Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Ивановской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03 7 01 51980	200	1 695 953,00	505 050,51	-599 902,49
Проведение спортивно-оздоровительных и социально-массовых мероприятий среди населения района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	11	02	04 4 02 20530	200	169 582,00	360 662,00	191 100,00
Проведение спортивно-оздоровительных и социально-массовых мероприятий среди населения района (Иные бюджетные ассигнования)	035	11	02	04 4 02 20330	800	30 000,00	38 620,80	8 000,80
Организация и проведение мероприятий в области спорта и молодежной политики (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	11	02	04 4 02 23390	100	2 187 624,03	2 279 030,91	91 406,86
Совет Южского муниципального района Ивановской области	036	00	00	00 0 00 00000	000	3 387 283,21	3 666 069,11	278 785,90
Обеспечение функционирования Совета Южского муниципального района (Расходы на	036	01	03	30 9 60 60200	100	1 525 194,18	1 646 407,24	121 213,06

036	01	03	30 9 00 00350	100	1 400 643,03	1 558 215,87	157 572,84
037	00	00	00 0 00 00000	000	8 006 408,15	8 755 451,36	749 043,21
037	01	06	08 1 02 00170	100	7 086 767,43	7 835 810,64	749 043,21
039	00	00	00 0 00 00000	000	388 282 910,52	389 087 353,77	804 427,25
039	07	01	01 1 01 00320	600	30 682 435,64	31 311 035,64	628 600,00
039	07	01	01 1 02 20010	600	490 200,00	860 807,75	370 607,75
039	07	01	01 1 02 23000	600	1 204 000,00	545 400,00	-658 600,00
039	07	01	01 1 02 25400	600	0,00	304 575,00	304 575,00
039	07	02	01 2 01 00050	200	12 949 827,91	13 129 969,91	180 142,00
039	07	02	01 2 01 00050	600	14 622 319,25	14 348 282,25	-274 037,00
039	07	02	01 2 02 20020	200	553 200,00	342 506,92	-210 693,08
039	07	02	01 2 02 20020	600	305 000,00	145 085,33	-159 914,67
039	07	02	01 2 02 25390	200	98 000,00	109 400,00	11 400,00
039	07	02	04 4 04 25160	200	516 585,00	599 080,00	82 495,00
039	07	03	01 3 01 00000	600	10 079 303,73	9 387 705,01	-691 597,72
039	07	03	01 3 03 25450	600	0,00	721 597,44	721 597,44

039	07	03	01 3 03 25460	800	0,00	3 560,64	3 560,64	190 854,92
039	07	03	01 3 03 25470	600	0,00	3 560,64	3 560,64	3 560,64
039	07	03	01 3 03 25480	600	0,00	3 560,64	3 560,64	3 560,64
039	07	03	01 3 03 25490	600	0,00	3 560,64	3 560,64	3 560,64
039	07	09	01 8 01 00090	100	8 525 599,89	3 716 454,81	3 151 109,90	294 755,05
039	07	09	08 1 02 00170	100	2 856 354,85	15 846 452,44	15 438 872,57	407 579,87
041	06	06	00 0 00 00000	000		3 490 020,35	3 490 020,35	232 496,95
041	01	13	08 1 02 08170	100	7 148 904,76	7 556 482,63	7 556 482,63	407 579,87
043	06	06	00 0 00 00000	000	3 257 523,40		3 490 020,35	232 496,95
043	01	06	30 9 00 00220	100	1 505 227,04	1 624 179,72	1 624 179,72	118 952,68
043	01	06	30 9 00 00220	200	3 211 874,65	3 241 874,65	3 241 874,65	3 000,00
043	01	06	30 9 00 00230	100	982 615,70	1 093 159,97	1 093 159,97	110 564,27
044	06	06	00 0 00 00000	000	64 717 571,16	67 524 069,17	67 524 069,17	2 806 498,01
044	01	13	08 1 02 00170	100	4 879 139,92	5 382 679,13	5 382 679,13	423 539,19
044	01	13	13 1 01 22010	200	24 500,00	22 900,00	22 900,00	- 1 600,00

044	04	05	31 9 00 80370	200	66 592,85	132 680,00	65 607,15
Осуществление отдельных государственных полномочий в области обращения с животными в части организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	04	06	31 9 00 25510	200	0,00	200 000,00	200 000,00
Выполнение работ по очистке берегов и акваторий водных объектов от мусора (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	04	09	02 1 03 10150	500	1 025 066,51	1 111 172,10	86 105,59
Иные межбюджетные трансферты из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий по обеспечению дорожной деятельности в Южском муниципальном районе (Межбюджетные трансферты)							
044	04	09	02 1 03 10190	500	3 109 098,55	3 370 262,85	261 164,28
Иные межбюджетные трансферты из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений на исполнение передаваемых полномочий по обеспечению дорожной деятельности и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельских поселениях Южского муниципального района (Межбюджетные трансферты)							
044	04	09	02 1 03 25410	200	0,00	572 810,00	572 810,00
Текущий ремонт помещений в деревне Китаилово Мугреево-Никольское сельского поселения Южского муниципального района, по решению Глазовского районного суда (Исполнители: Южское муниципальное образование, по делу № 2а-564/2021 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	04	09	02 1 03 25420	200	0,00	65 225,75	65 225,75
Проверка объема и качества выполненных работ в рамках ремонта автомобильной дороги на территории Южского муниципального района, с. Тавиши, ул. Ленина (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	04	09	02 2 01 20120	200	242 970,93	278 066,67	35 695,74
Обеспечение улучшения организации дорожного движения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	05	01	02 Д 07 21750	200	369 761,38	319 701,38	-50 000,00
Перечисление взносов за капитальный ремонт муниципальных жилых помещений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	05	01	02 Д 07 25440	200	0,00	50 000,00	50 000,00
Проведение технического обследования помещений муниципального жилищного фонда, исключенных из региональной программы капитального ремонта (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	05	01	02 Д 07 60130	800	456 067,61	470 605,49	13 937,88
Субсидии управленским организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным, иным специализированным кооперативам, осуществляющим управление многоквартирными домами, а также ресурсно-обслуживающим организациям, осуществляющим поставку ресурсов на коммунальные услуги населению, в целях возмещения затрат по содержанию общего имущества многоквартирных домов и предоставление коммунальных услуг до заселения в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда (Иные бюджетные ассигнования)							
044	05	02	02 Д 01 25380	200	10 000,00	3 384,26	-6 695,74
Пролонга обслуживания базальной максимальной цены контракта по объекту "Строительство распределительных газопроводов в д. Глушицы, д. Пустынь Южского района Глазовской области" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	05	02	02 Д 03 27220	200	882 484,00	1 244 945,00	362 539,00
Сохранение и ремонт централизованных источников водоснабжения сельских поселений Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	05	02	02 Д 04 25430	200	0,00	820 794,92	820 794,92
Ремонт системы водоснабжения в с. Мугреевский Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	05	03	02 Н 01 21670	200	500 000,00	405 774,25	-94 225,75
Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	07	05	08 1 03 20550	200	6 500,00	8 100,00	1 600,00
Организация повышения квалификации, дополнительного профессионального образования лиц, занятых на выборах муниципальных должностей, и муниципальных служащих (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
					559 141 013,66	566 939 121,85	7 798 108,19
							Всего

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	71 331 181,96	75 581 237,22	4 170 055,26	61 146 841,43	61 146 841,43	0,00	56 396 322,35	56 396 322,35	0,00
0103	Финансирование (представительских) органов государственной власти в представительных органах муниципальных образований	3 376 283,21	3 635 069,11	278 785,90	3 319 630,23	3 319 630,23	0,00	3 319 630,23	3 319 630,23	0,00
0104	Финансирование Евразийства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	22 398 889,48	24 115 725,95	1 716 836,47	21 605 435,11	21 605 435,11	0,00	21 005 435,11	21 005 435,11	0,00
0106	Обеспечение деятельности (финансовых, залоговых и таможенных) органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	31 251 931,55	12 233 471,71	981 540,16	10 891 984,81	10 891 984,81	0,00	10 891 984,81	10 891 984,81	0,00
0113	Другие обязанности (финансово-бюджетного) надзора	32 401 095,94	33 593 988,47	1 192 892,73	24 499 320,50	24 499 320,50	0,00	19 748 962,82	19 748 962,82	0,00
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	28 374 831,52	29 661 440,03	1 286 608,51	8 141 323,55	8 141 323,55	0,00	5 184 245,25	5 184 245,25	0,00
0405	Сельское хозяйство и рыболовство	212 826,07	278 431,22	65 605,15	69 245,25	69 245,25	0,00	69 245,25	69 245,25	0,00
0406	Водное хозяйство	0,00	209 000,00	209 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	24 744 927,15	25 765 928,51	1 021 001,36	4 565 000,00	4 565 000,00	0,00	4 565 000,00	4 565 000,00	0,00
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	31 811 532,21	32 907 882,53	1 096 350,31	3 106 203,07	3 106 203,07	0,00	3 567 537,64	3 567 537,64	0,00
0501	Жилищное хозяйство	935 828,99	949 766,87	13 937,88	702 341,38	702 341,38	0,00	702 341,38	702 341,38	0,00
0502	Коммунальное хозяйство	27 280 558,42	28 457 196,60	1 176 638,18	1 423 000,00	1 423 000,00	0,00	1 442 196,26	1 442 196,26	0,00
0503	Благоустройство	3 595 144,81	3 500 919,06	-94 225,75	980 861,69	980 861,69	0,00	224 230 440,81	224 230 440,81	0,00
0700	ОБРАЗОВАНИЕ	393 058 729,89	394 013 257,14	954 527,25	227 770 630,46	227 770 630,46	0,00	65 476 881,89	65 476 881,89	0,00
6701	Дошкольное образование	87 252 370,27	87 897 553,02	645 182,75	68 173 368,68	68 173 368,68	0,00	131 652 692,80	131 652 692,80	0,00
6702	Общее образование	226 703 634,26	226 397 194,94	-366 439,32	131 385 285,24	131 385 285,24	0,00	131 652 692,80	131 652 692,80	0,00
6703	Дополнительное образование детей	63 982 461,84	63 942 474,89	49 073,85	14 227 071,31	14 227 071,31	0,00	13 115 960,89	13 115 960,89	0,00
6705	Профессиональное образование и повышение квалификации	133 000,00	134 600,60	1 600,60	113 500,00	113 500,00	0,00	113 500,00	113 500,00	0,00
6707	Молодежная политика	1 370 638,00	1 518 558,00	148 900,00	1 320 058,00	1 320 058,00	0,00	1 320 058,00	1 320 058,00	0,00
6709	Другие вопросы в области образования	13 637 266,32	14 122 876,29	485 609,97	12 551 347,23	12 551 347,23	0,00	12 551 347,23	12 551 347,23	0,00
1100	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	2 770 261,30	3 060 828,16	299 566,86	2 366 203,77	2 366 203,77	0,00	2 366 203,77	2 366 203,77	0,00
1102	Массовый спорт	2 770 261,30	3 060 828,16	299 566,86	2 366 203,77	2 366 203,77	0,00	2 366 203,77	2 366 203,77	0,00
ВСЕГО:		559 141 013,66	566 939 121,85	7 798 108,19	322 011 078,59	322 011 078,59	0,00	310 738 641,96	310 738 641,96	0,00